DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, segunda-feira, 23 de novembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.762 Pág. 1 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PORTARIA Nº 1.089, DE 22 DE NOVEMBRO

DE 2021.

 Concede adicional de insalubridade à
servidora Juliana Silvério Nadaletti.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, con-
siderando o disposto no Laudo Técnico de Con-
dições Ambientais de Trabalho – LTCAT, no
tocante às atividades nocivas que ensejam o
pagamento de adicional de insalubridade; con-
siderando os termos do Ofício n.º 174/2021, de
16 de novembro de 2021,  da Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura; considerando as
férias concedidas à servidora Edineia Martins
Araujo.

RESOLVE

Art. 1º. Conceder, na forma do
disposto no Anexo 14 da NR-15, aprovada pela
Portaria/Mtb n.º 3.214/78, adicional de insalubri-
dade de grau máximo, à servidora Juliana Silvé-
rio Nadaletti, matricula 1618/7, ocupante do
emprego público de Auxiliar de Serviços Gerais,
pela prestação de serviços em caráter temporá-
rio na
Secretaria Municipal de Saúde, em substituição
à servidora Edineia Martins Araujo, cujas ativi-
dades de limpeza naquele local são considera-
das insalubres quanto ao risco biológico (lixo
urbano), considerando os termos do Ofício n.º
174/2021, de 16 de novembro de 2021, da Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 2º. A presente Portaria entra

em vigor na data de sua publicação.

  Edifício da Prefeitura Municipal
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 22 de
novembro de 2021.

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro
de 2013.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal
Fábio Oliveira De Lucca
Secretário Municipal de Administração
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43)
3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMÁRIO

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG

PORTARIA Nº 1.089, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021. 01

PORTARIA N. º 1.090, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 02

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
087/2021 02

EXTRATO DO CONTRATO Nº 134/2021 03

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 85/2021 03

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2021 03

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 032/2021 04

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2021 05

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 004/2021 05

LICITAÇÕES CONTRATOS - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, segunda-feira, 23 de novembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.762 Pág. 2 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

JOÃO CARLOS BONATO
PREFEITO MUNICIPAL

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA N. º 1.090, DE 22 DE NOVEMBRO

DE 2021.

Incorpora valor de gratificação de função na
folha de pagamento da servidora Daniela Rodri-
gues Martelini Rahuam, conforme despacho
exarado nos Autos de RT n.º 0000034-
20.2018.5.09.0017.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 60 da Lei Orgânica Municipal, conside-
rando o despacho datado de 4 de novembro de
2021, exarado pelo Juiz Titular da Vara do Tra-
balho de Jacarezinho nos autos do processo
0000034-20.2018.5.09.0017.

RESOLVE

Art. 1º. Incorporar gratificação de
função na folha de pagamento da servidora Da-
niela Rodrigues Martelini Rahuam, matrícula
7161/1, ocupante do emprego público de Pro-
fessor, correspondente à média atualizada da
remuneração percebida no período de janeiro
de 2007 a dezembro de 2016, conforme valor
apurado no cálculo pericial juntado aos autos do
processo n.º 0000034-20.2018.5.09.0017, em
10 de março de 2021.

Parágrafo único. Em caso de

nomeação da servidora de que trata caput para
o exercício de cargo em comissão ou função de
confiança, será realizada a compensação do
valor da nova função com o valor incorporado.

Art. 2º. A presente Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal

de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 22 de
novembro de 2021.

JOÃO CARLOS BONATO
PREFEITO MUNICIPAL

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRA-

ÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2021 (PMRC)
– REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRE-
SA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

LEI Nº 123/2006

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público
que fará realizar às 9:00 (nove) horas do dia
06 (seis) de Dezembro de 2021, no endereço
eletrônico www.gov.br/compras, SESSÃO
PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a
possível aquisição de produtos químicos
para tratamento de efluentes do matadouro
municipal, através da Secretaria Municipal
de Agricultura, Pecuária, Pesca e
Abastecimento, pelo período de 12 (doze)
meses, conforme descrição no Edital de
Pregão Eletrônico nº 087/2021 (PMRC) –
Registro de Preços e seus anexos.

LICITAÇÕES CONTRATOS - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www./

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, segunda-feira, 23 de novembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.762 Pág. 3 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

A pasta técnica, com o inteiro
teor do Edital, poderá ser examinada no ende-
reço eletrônico supramencionado a partir do dia
23 (vinte e três) de Novembro de 2021, e, solici-
tada mediante requerimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-
vés do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-PR, 22 de Novembro de 2021.

Jaqueline de Oliveira Barão

Pregoeira Oficial

EXTRATO DO CONTRATO Nº 134/2021 (P-

MRC)
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILI-

DADE Nº 20/2021 (PMRC)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ:
75.449.579/0001-73
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SA-
ÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO -
CNPJ: 09.268.008/0001-08
CONTRATADO: EDUARDO HENRIQUE COS-
TELINI 00744173981 - CNPJ: 43.650.667/0001-
42
OBJETO: Credenciamento de prestadores de
serviços de pintor e ajudantes de pedreiro, ele-
tricista e encanador, para atender as demandas
e suprir as necessidades das secretarias muni-
cipais da Prefeitura de Ribeirão Claro.
VIGÊNCIA: 23 de novembro de 2.021 a 22 de
maio de 2.022
VALOR: R$ 21.170,00 (vinte e um mil cento e
setenta reais).

Ribeirão Claro-Pr, 22 de Novembro de 2021.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Fábio Antonio Batista da Rosa

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº
85/2021 (PMRC)

Objeto: Aquisição de materiais de manutenção
e acessórios para instrumentos musicais a se-
rem utilizados pela Fanfarra Municipal e pelos
alunos das oficinas culturais ofertadas por este
Município.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CLARO
CNPJ: 75.449.579/0001-73
Contratado: J. C. PENA DA SILVA
CNPJ: 04.337.939/0001-05
Valor Total: R$ 594,00 (quinhentos e noventa e
quatro reais)
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei
8.666/93.

Ribeirão Claro-PR, 19 de Novembro de 2021.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Fábio Antonio Batista da Rosa
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2021 (PMRC)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 177/2021

(PMRC)

JOÃO CARLOS BONATO, Pre-
feito do Município de Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna
público para todos os efeitos e fins legais, prin-
cipalmente para a intimação das partes, tercei-
ros e eventuais interessados que HOMOLO-
GOU, o processamento do Pregão Eletrônico nº
72/2021 (PMRC), realizado no dia 27 de
Outubro de 2021 (Lances e Habilitação), objeti-
vando a possível contratação de empresa ou
microempeendedor individual para execução
de serviços de reforma no prédio do
pasteurizador municipal, através da
Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento, em favor
da empresa SERGIO ROBERTO PEREIRA
60857790978 - CNPJ: 15.645.874/0001-73, por
ter satisfeito os procedimentos dentro das for-
malidades legais e apresentado proposta con-
veniente aos interesses da administração:

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, segunda-feira, 23 de novembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.762 Pág. 4 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

I-

tem
Descrição

Unida-
de

Quan
t.

Valor
Unit.

Valor
Total

1
RETIRADA DE
PISO CERÂMI-
CO

M2 40 13,86 554,40

2
REGULARIZA-
ÇÃO DO SOLO

M2 40 13,86 554,40

3
COLOCAÇÃO
DE PISO CE-
RÂMICO

M2 40 32,35 1294,00

4
RETIRADA DE
REBOQUE
INTERNO

M2 40 9,24 369,60

5

REGULARIZA-
ÇÃO DE REBO-
QUE PARA
RECEBIMENTO
DA CERÂMICA

M2 40 23,11 924,40

6
REVESTIMEN-
TO CERÂMICO
EM PAREDE

M2 40 32,35 1294,00

7

INSTALAÇÃO
DE PORTA DE
CORRERE DE
FERRO
1,50X2,10M
INCLUSO FUN-
DO EM ZARCÃO
E PINTURA
ESMALTE COR
A DEFINIR

UNI 1
230,5

0
230,50

8
RETIRADA DE
REBOQUE
EXTERNO

M2 50 9,24 462,00

9
REBOQUE
EXTERNO

M2 50 23,11 1155,50

10
APLICAÇÃO DE
SELADOR

M2 200 6,47 1294,00

11
PINTURA EM
TINTA LATÉX
PVA

M2 200 9,24 1848,00

12
RETIRADA DE
BEIRAL EM
MADEIRA

M2 40 8,94 357,60

13
COLOCAÇÃO
DE BEIRAL

M2 40 13,86 554,40

14
REPARO EM
FORRO DE PVC

M2 2 36,97 73,94

15

EXECUÇÃO DE
CALÇADA
(PASSEIO)
TRAÇO 3/1
DESEMPENADA
ESPESSURA
DE 5CM

M2 50 35,12 1756,00

16

INTALAÇÃO DE
PORTA DE
MADEIRA NAS
DIMENSÕES DE
0,8X2,10M,
INCLUSO FE-
CHADURA E
PINTURA COR
A DEFINIR

UNI 3 92,42 277,26

VALOR TOTAL GERAL 13.000,0

0

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-PR, 19 de Novembro de 2021.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 032/2021
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
024/2021 (SAAE)

Contratante: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO - SAAE
Documentos: CNPJ/MF n. º 78.296.696/0001-
32

Contratado: C. O. MUELLER COMERCIO DE
MOTORES E BOMBAS LTDA
Documentos: CNPJ/MF n. º 76.511.260/0002-
74
Objeto: A aquisição de Soft Starter SSW – 07,
130 amperes e 220V, para ser utilizado no qua-
dro e comando da elevatória de esgoto do Ser-
viço Autônomo de Água e Esgoto de Ribeirão
Claro.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 –
17.512.0017.2082 – 3.3.90.30.24.00 – Material
de Elétrico e Eletrônico
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 – Recurso
Próprio – Exercício Corrente.
VIGÊNCIA: 22 de novembro de 2021 a 21 de
novembro de 2022.
VALOR: total de R$ 4.470,73 (quatro mil,
quatrocentos e setenta reais e setenta e três
centavos).
ASSINARAM: Edna Aparecida Sasdelli Varoli
pela Contratante e Emerson Toninello Sanches
pela Contratada.
RIBEIRÃO CLARO, 22 DE NOVEMBRO DE 2021.

EDNA APARECIDA SASDELLI VAROLLI
DIRETORA INTERINA DO SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO  - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, segunda-feira, 23 de novembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.762 Pág. 5 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 033/2021
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 004/2021

Contratante: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO - SAAE
Documentos: CNPJ/MF n. º 78.296.696/0001-
32

Contratado: HEXIS CIENTIFICA LTDA
Documentos: CNPJ/MF n. º 53.276.010/0001-
10
Objeto: A aquisição de reagente de cloro espe-
cífico da marca HACH, conforme carta de ex-
clusividade, para ser utilizado no equipamento
de análise do laboratório do Serviço Autônomo
de Água e Esgoto de Ribeirão Claro – PR.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 –
17.512.0017.2081 – 3.3.90.30.35.00 – Material
Laboratorial
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 – Recurso
Próprio – Exercício Corrente.
VIGÊNCIA: 22 de novembro de 2021 a 21 de
novembro de 2022
VALOR: total de R$ 5.432,96 (cinco mil,
quatrocentos e trinta e dois reais e noventa e
seis centavos).
ASSINARAM: Edna Aparecida Sasdelli Varoli
pela Contratante e Jochen Straub e/ou
Reginaldo Pereira do Lago pela Contratada.
RIBEIRÃO CLARO, 22 DE NOVEMBRO DE 2021.

EDNA APARECIDA SASDELLI VAROLLI
DIRETORA INTERINA DO SAAE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 004/2021
(SAAE)
PROCESSO ADMINISTRATIVO 038/2021
(SAAE)
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE, RIBEIRÃO CLARO - PR
OBJETO: A aquisição de reagente de cloro es-
pecífico da marca HACH, conforme carta de
exclusividade, para ser utilizado no equipamen-
to de análise do laboratório do Serviço Autôno-
mo de Água e Esgoto de Ribeirão Claro – PR.
FAVORECIDO: HEXIS CIENTIFICA LTDA
DOCUMENTO: CNPJ/MF Nº 53.276.010/0001-
10

VALORES: R$ 5.432,96 (cinco mil, quatrocen-
tos e trinta e dois reais e noventa e seis centa-
vos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 –
17.512.0017.2081 – 3.3.90.30.00.00 –
3.3.90.30.35.00 – Material Laboratorial
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25 da Lei
8.666/93.

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E APROVADA e,
todos os seus termos e atos.

PUBLIQUE-SE.
Ribeirão Claro, 22 de novembro de 2021.

Edna Aparecida Sasdelli Varoli

Diretora Interina do SAAE

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2021-11-23T09:41:46-0200
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro